
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 21Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº 2020/16148 – PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2020 - CPH.
A Pregoeira e sua Equipe de Apoio da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará-CPH, torna público e para conhecimento de quem inte-
ressar possa, que a licitação supramencionada, tendo como objeto a con-
tratação de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia 
para a Construção e instalação do Conjunto Naval formado por embarcação 
do tipo fl utuante e rampa metálica articulada, destinada a operar no em-
barque e desembarque de passageiros do Terminal Hidroviário do Porto 
de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender as necessidades da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, conforme especifi cações 
constantes no Edital, Termo de Referência e seus Anexos, foi considerada 
FRACASSADA, tendo em vista não terem acudido empresas aptas a pros-
seguirem no certame.
A Presidência da CPH RATIFICA a decisão, assim como autoriza a sua RE-
PETIÇÃO na forma presencial.
Belém/PA, 16 de julho 2020.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira/CPH
PORTARIA nº 257/2019-GP 07/11/2020
Matrícula nº 2052598.

Protocolo: 562383
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 369/2020 – ARCON - PA, DE 15 DE JULHO 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
099/2020 – GTT/ARCON-PA; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES, Matrícula nº 55586267/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação N/III, concedida através da PORTARIA n.º 242/2020-ARCON-
PA, de 01/06/2020, publicada no DOE n.º 34.262, de 24/06/2020, a 
contar de 15.07.2020. II – O efeito desta PORTARIA retroagirá a contar 
de 15/07/2020.NREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 15 DE JULHO 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 562539
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO DOE 33891 DE 07/06/2019 e 33889 DE 05/06/2019
EXTRATO DO CONTRATO 08/2019, CONTRATADO: GT4W CONSULTORIA E 
SERVIÇOS EM GEOPROCESSAMENTO LTDA
ONDE SE LÊ: 
NATUREZA DE DESPESA : 44903994; 56.201.21.631.1437.8366
LEIA-SE: 
NATUREZA DE DESPESA: 44904094; 56.201.21.122.1297.8338

Protocolo: 562615

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2020 - CONTRATO Nº: 008/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: GT4W CONSULTORIA E SERVIÇOS EM GEOPROCESSAMEN-
TO LTDA CNPJ: 13.323.695/0001-94
OBJETO: ALTERAÇÃO UNILATERAL EM FACE DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 
E DO VALOR CONTRATUAL (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65, INCISO I, B, DA LEI 8.666/93, CLÁU-
SULA DÉCIMA SEGUNDA.
VIGÊNCIA:, DE 15 DE JULHO DE 2020 A 14 DE JULHO DE 2021 (12 ME-
SES).
VALOR GLOBAL: R$ 500.021,25 (quinhentos mil, vinte e um reais e vinte 
e cinco centavos).
EXERCÍCIO: 2020 - AÇÃO: 260.823 PROJETO ATIVIDADE: 
21.631.1497.8366 - NATUREZA DE DESPESA: 449040 - FONTE: 0223 / 
0623 P.I.: 210.000.8366E
DATA ASSINATURA: 15/07/2020 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RA-
MOS - PRESIDENTE

Protocolo: 562488
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 05/2020

Objeto:

O objeto deste certame é a contratação de SEGURO DE VEÍCULOS, conforme 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas no Termo de 

Referência no Anexo I do Edital licitatório, para atender a demanda do Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA

Entrega do Edital e Retifi cações: Poderão ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site www.com-
praspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Larissa Celso Barata Baganha – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 21/07/2020 
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Gestão/Unidade: 260.812
Fonte: 0661

Programa de Trabalho: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039

PI: 412.000.8338C
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:
Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 3181.6527, pe-
los sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br , www.comprasnet.

gov.br ou pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com;
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 562359

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0348/2020 DE 16/07/2020
Objetivo: Atender a Ação de Regularização Fundiária, nos municípios de 
Castanhal, Maracanã,,Benevides,,Inhangapi e Colares..
Periodo: 20 a 30/07/20 (10,5) Diárias
Servidores:
8084-5162-1 – João Bosco Fortes de Castro Junior -Tec.em Gestão de De-
senv.Agr.e Fund..
8084-5201-1 – Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Tec.em Desenv.
Agr.e Fund.
5719-7740 1- Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 562389

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1815/2020 - ADEPARÁ, 16 DE JULHO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020/503719 e a Certidão de Nascimento, Matri-
cula Nº 066845 01 55 2013 1 00188 094 0015020 10, apresentada a esta 
GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.


